commissioni in aumento

CF: migliore delle attese, +7% A/A e +5% S/S, sostenuto

dall’elevata nuova produzione (€3,9mld nei 6M), dall’efficace

mix di prodotti e dal graduale riprezzamento

CIB: crescita significativa, +20% A/A e +53% S/S, con apporto

positivo di tutte le linee di business

INS: contributo normalizzato, in linea con lo scorso anno

HF: contributo positivo per la sensitività ai tassi

Indice costi/ricavi al 42%, nonostante l’aumento dei costi (+9%

A/A) che ha riguardato tutte le divisioni e che riflette la crescente

attività commerciale e i maggiori costi del lavoro e di progetti

Rettifiche su crediti +14% A/A e +49% S/S, con un costo del rischio

in aumento a 59pb, per effetto di:

peggioramento dello scenario macro nei modelli (in

particolare nel CIB), in parte compensato da utilizzi di overlay

(totale ridotto da ~€300mln a ~€280mln)

talune riclassificazioni/downgrade nel CIB

trend positivo della qualità degli attivi nel CF/WM

CET1 stabile nel 2T al 15,1% (14% FL). Accantonato il payout al 70%

ROTE @14%

1) A/A: 6M Dic.22/Dic.21. S/S: 6M Dic.22/Giu.22

Risultati semestrali a dicembre 2022 Sezione 2

€mln
6m

Dic.22
D

S/S1
D

A/A1
2T23

Dic.22

1T23

Sett.22

2T22

Dic.21

Totale ricavi 1.659 +19% +14% 902 757 753

Margine di interesse 843 +13% +15% 447 396 375

Commissioni nette 472 +16% +7% 262 210 241

Proventi di tesoreria 148 +129% +53% 84 65 47

Valorizz. Equity method 195 +13% +5% 109 86 90

Wealth Management 407 +12% +12% 209 199 192

Consumer Finance 560 +5% +7% 284 276 268

Corporate & IB 430 +53% +20% 248 182 189

Insurance 198 +11% +2% 111 87 96

Holding Function 82 +71% +163% 62 19 14

Totale costi (691) 2% 9% (370) (321) (331)

Rettifiche su crediti (156) +49% +14% (94) (63) (75)

Risultato operativo 811 +34% +18% 438 373 347

Utile lordo 750 +46% +14% 397 353 309

Utile netto 555 +46% +6% 293 263 264

TFA - €mld 83,2 +4% +5% 83,2 80,9 79,4

Impieghi - €mld 53,6 +4% +5% 53,6 52,4 50,8

Provvista - €mld 62,0 +1% +4% 62,0 60,3 59,3

RWA - €mld 52,6 +4% +10% 52,6 52,0 47,8

Indice costi/ricavi (%) 42 -7pp -1pp 41 42 44

Costo del rischio (pb) 59 +18pb +4pb 71 48 60

Att.det.lorde/Imp. (%) 2,4% 2,4% 2,5% 2,8%

Tasso di copertura (%) 73,2% 73,2% 72,4% 66,9%

EPS (€) 0,65 +48% +7% 0,34 0,31 0,31

ROTE adj. (%) 14% 15% 12% 10%

CET1 phased-in (%) 15,1% 15,1% 15,1% 15,4%

In sintesiRisultati finanziari

19

Importanti progressi negli indici e nei rating di

mercato:

MSCI: upgraded da “A” a “AA”

Sustainalytics: con un punteggio di 13,9 MB
viene inclusa nella classifica annuale delle
migliori società del Sustainalytics ESG Risk Ratings

S&P: MB inclusa nel Sustainability Yearbook
anche nel 2023

Bloomberg Gender Equality Index: MB inclusa
per il 5 anno consecutivo

ESG - IMPORTANTE MIGLIORAMENTO DI RATING E RICONOSCIMENTI

1) % di prodotti qualificati ESG (ex SFDR art. 8&9) sul totale fondi di investimento nel portafoglio della clientela Affluent
2) L’iniziativa di compensazione, promossa in collaborazione con l’ente tecnico non-profit Rete Clima, permette a Mediobanca di